¹⁴ First edition: *Ars semper gaudendi demonstrata ex sola consideratione divinae providentiae et per adventuales conciones exposita ab Alfonso Antonio de Sarasa Societatis Iesu*. Antverpiae: apud Iacobum Meursium, 1664.

¹⁵ *Ars semper gaudendi, ad veram animi quietem, ex divinae providentiae consideratione comparandam ...* Tyrnaviae: Typis Academicis, per Matthaeum Rietmiller, 1676. – RMK II 1385; Ave Tyrnavia, 1676/12.

There are several examples of textual correspondence in the *Laurus tuta* and the *Ars semper gaudendi*:

Laurus tuta

“Verum apage cum his, non Philosophorum, sed Epicuræorum (quorum Deus venter est) non philosophationibus, sed delirationibus. [...] An enim, quaeso, quisquam Artifex, instrumenta artis suae, ut sint exacta, curat, ad opus tamen ipsum, cui instrumenta huiusmodi adhibentur, nihil attendit? Horologium, verbi causa, ut horae designentur, conficit Artifex, rotas summa accuratione distribuit, polit, excavat, tympana, conchleasque rite inserit, aes campanum superimponit, appendit pondera; horae interea, ut malleo, aut indice designentur, non agit? Aut si horis, utcunque invigilet, certe quadrantibus non attendit? Minutis vero multo minus? Nimis enim haec quidem exilia sunt, quam ut iis procurandis se se impendat tantus Artifex. At, dic, obsecro, nonne, ut horae indicentur, tota constructa est machina? Quomodo ergo curat machinam, qui horas negligit? Quomodo horis attendit, cui minuta, quae horas constituunt, non sunt in pretio? Haec si in homine artifice essent perridicula, Deo artifice sunt prorsus indigna. Ethnicus certe Philosophus (quo Ethnici erubescant Philosophastri) commentator Epicteti, de Deo verbis expressis, ait: Neque vero tanquam viles res contemnit, quas condere non est dedignatus, sic, nullo modo fieri potest, quin Deus consulat rebus a se conditis.” (p. 11–13)

Ars semper gaudendi

“Ita nempe Epicuræi loquuntur, quorum Deus venter est [...] An vero quisquam artifex artis suae exacta ut sint, curat; ad opus vero ipsum, cui instrumenta adhibentur, non attendit? Horologium, ut horae designentur, conficit Artifex, rotas summa accuratione distribuit, polit, excavat, tympana, conchleasque rite inserit, campanum aes super imponit, appendit pondera; horae autem ut malleo aut indice designentur, quid vero non agit? Aut, si horis utcunque invigilet, certe quadrantibus non attendit, minutis vero multo minus? Nimis enim haec quidem exilia sunt, quam ut iis procurandis sese impendat tantus artifex. Dic sodes, nonne ut horae indicentur, tota constructa est machina? Qui curet machinam, qui horas negligit? Qui horis attendat, cui minuta, quae horas constituent, non sunt in pretio? Haec si in homine artifice sunt perridicula, in Deo universi opifice, certe sunt prorsus indigna. Ethnicis Epicuræis Ethnicum, sed aequiorem rerum aestimatorem Simplicium Epicteti c. 38. commentatorem oppono, post multa, ait is: Neque vero tanquam viles res contemnit, quas condere non est dedignatus, sic, nullo modo fieri potest, quin Deus consulat rebus a se conditis.” (p. 22–23)

“Quapropter illud hic animo repete, quod supra, ex Epicteto monuimus, ut, ne postules ea, quae fiunt, arbitrato tuo fieri, sed si sapis, ita fieri quaeque velis, ut fiunt.” (p. 69)

“Nobis optime consulimus, si alte et eximie de Deo sentiamus: (Religionis, quippe erga Deum immortalem praecipuum illud est, rectas de eo habere opiniones: ait Epictetus.)” (p. 65)

“De hac vitae humanae comoedia sapienter admodum quemlibet monet Epictetus: Actorem, inquit, te esse memento fabulae talis, qualis Magistro probata fuerit: si brevis, brevis, si longa, longae, si mendicum te agere voluerit, fac eam quoque personam ingeniose repraesentes. Ita si claudum, si principem, si plebeium. Hoc enim tuum est, datam personam bene effingere, eam eligere, alterius.” (p. 100)

“Illud Epicteti recole in Enchiridio, c. 12. ne postules ea, quae fiunt, arbitrato tuo fieri: sed si sapis, ita fieri quaecunque velis, ut fiunt.” (p. 9)

“Tantum magna de eius Providentia habenda est opinio, uti Ethnicus Epictetus Enchir. c. 38. vidit, dum scripsit: Religionis erga Deum immortalem, praecipuum illud est, rectas de eo habere opiniones.” (p. 14)

“Ita praeclare admonet Epictetus in Enchirid. c. 23. Actorem esse fabulae talis, qualis Magistro probate fuerit, te memento. Si brevis, brevis, si longa, longae, si mendicum te agere voluit, fac eam personam ingeniose quoque repraesentes. Ita si claudum, si principem, si plebeium. Hoc enim tuum est, datam personam bene effingere, eam autem eligere, alterius.” (p. 95)

Rajcsányi uses the theory of Divine Providence in a similar way as stoicism did, with one exception; everything originates from God except for sin. Sin is the result of turning away from God, thus it cannot originate from him, God simply allows sin to come to our life and lets us decide if we commit it or not. According to the stoic ideas about Providence, evil comes to the lives of people to make them better, more valuable persons. The Christian approach teaches us that evil happens not only to shape our character but it may drive us to our salvation.

It is worth noting how systematically Rajcsányi adapts the principles of stoicism to the basic thoughts of the *Exercitia spiritualia* of Saint Ignatius of Loyola. The first principle of Ignatius states that man was created to praise, respect, and serve God, leading to his own soul's salvation.¹⁶ This thought is conducted further in

¹⁶ “Homo creatus est, ut laudet Deum Dominum nostrum, ei reverentiam exhibeat eique serviat, et per haec salvet animam suam; et reliqua super faciem terrae creata sunt propter hominem, et ut eum